



# GAZETA WARSZAWSKA

W Sobotę Dnia 1. Lipca Roku 1786.

Z Warszawy dnia 1. Lipca. Jmć Pan Gurowski Marszałek W. W. X. Litew: mający teraz w tuteyszey Stolicy Jurydykcyą, piastując ją z zwykłą sobie zawsze pracowitością, y o dobro powszechnę troskliwością, wydał następujące Rozporządzenie: *Władysław Gurowski Marszałek W. W. X. Lit: Orderow Orła Białego y innych Kawaler.*

Kiedy ściśle obowiązki Urzędu straż y pieczę piastującym tę władzę nad skutkiem ogólnego dobra mieć każą, y żeby z ich baczy y starannu, coraz pomyślniejsze Publiczność czerpała zyski, przepisują koniecznie, związek z szczęciem ludu tę powinność osadza.

Sarkania ludu, zakarżenia codzienne Zgromadzeń, ponawiane odgłosy, iż nayspierwsze do życia potrzeby, y zasilania zmocowanego nad różnym rzemiosłem człowieka, chleb y mięso przez wyniesioną czasem opłatę wielu niszczy, y ciemięży, tak dalece, że zubożeni, czyli podupadli Obywatele, częstokroć muszą iży gorzkie z mi-

zernym miewać posiłkiem, a lepley ubogaceni zaraz droższą ceną swoje rękodzieła podnosząc, nowy iakoby przez to stanowią nakład, gdy nad wartość roboty swojej od potrzebnych wyciskaią pieniądze, y tym sposobem utworzoną pomnażają kłeskę. Dla tego więc, gdy Cechy swemi zaszczycone Frawami, a z nich w jednym umieszczeni Rzeźnicy, gdy nieprzełatają się uskarżać, że żadnym sposobem wystarczyć bez straty y uszczerbku majątku swego nie mogą, żeby taniej na te teraz stanowią cenę przedawali mięsa, a przez to do rozpacz ledwie mizernego nie prowadzą ludu; zapobiegając więc takowym przypadkom, y unikając, żeby przez zwinność tego Cechu Maystrów, całe bez wystarczającej na całą ogólnść Miasto nie zostało żywności, koniecznością być sędzę do wiadomości podać każdemu, iż jeżeliby którykolwiek w Cechu Rzeźnickim będący, czuł dla siebie ciężar za ustanowioną cenę przedawać mięso; ma się nieodwłocznie z tym do Jurydykcyi odezwać, chąc być wolnym od powinności dostawienia dla publiczney wygody gatunku mięsa, Zwierzchność zaś, niechcąc żadnego przykrym obowiązkiem ciemiężyć, zaraz na jego miayfće innego do Cechu zaleci Maystra, tym sposobem bowiem nikomu krzywda dzieć się niebędzie, a Publiczność swą mając wygo-



w dostarczaniu mięsa, y zachowaniu ceny od Jurzydykcyi ustanowionej, zapewnioną zostanie; sila tym zaś większego Publiczności dogodzenia, wolnica względem miasteczek y wsiow zachowanie się, skofownie jednak do przywilejow, y Dekretow Cechom służących.

I Chleba zaś wedle umiarkowanych od Zwierzchności przepisow, żeby się waga y dobre wypiekanie znajdowało, naysurowiej się do tego PP. Insyngatorom wyznaczonym zaleca, aby przez niedbalstwo swoje niedawali przyczyny ubogiego ludu uciskać.

Ktoby więc tak w kupnie mięsa, iako y różnego gatunku chleba przestąpienia niniejszemu dostrzeżł obwieszczenia, bądź to w wadze, bądź w cenie, za doniesieniem nieodwlocznym o tym do Urzędu Marszałkowskiego, swą zaraz odbierze nagrodę, a tym sposobem włoży się na tak uciążliwy przewinienia, potrzebny, y wstrzymujący chęć wości ogólności szkodliwą, bezpieczny hamulec. Dan w Warszawie d. 26. Miesiąca Czerwca 1786. Roku.

Władysław Gurowski

Marszałek W.W.X.Lit: (LS)

Z Hagi dnia 10. Czerwca. Na dniu iutrzejszym Stany *Utrechckie* mają się extraordinarynie zgromadzić dla deliberowania nad okolicznościami miasta *Wyck*, gdzie teraz na wielkie kłotnie zanosi się; gdyż obywatelstwo tameczne jest postanowione, gwałt gwałtem odpierać. Także tameczny Magistrat zaprosił wszystkie siedm Prowincyi, ażeby ich miastu dawały sukurs, y żeby podług przysięgi Unii, pomagały im bronić wojskowych przywilejow y prerogatyw.

Słychać także, że rozmaite Pułki Woluntaryuszow zostają w marszu, dążąc na sukurs miastu *Wyck*, jeżeli Stany *Utrechckie* będą decydowały posłać tam wojsko swoje.

Z *Amsterdamu* dnia 10. Czerwca. Listy z *Londynu* donoszą, że Arcybiskup *Kanterburyjski*, zatrudnił się

teraz układaniem nowego systemu, służącego do poprawy rzeczy, ściągających się do Duchowieństwa, na co y Krol dał swoje zezwolenie.

Z *Paryża* dnia 9. Czerwca. Xiążę Kardynał *de Rohan*, w poniedziałek o 9. przed południem godzinie wyjechał z *Paryża* w sześciokonnej karacie, w kompanii swych braci Xiążęcia Jmci *Ferdynanda Arcybiskupa de Cambray*, y Xiążęcia *de Montbason* Vice-Admirała *Francuskiego*, ktorzy go przeprowadzali aż do *Cherenton*; z kąd Xiążę Kardynał kontynuował dalej podróż swoją do *Fontaineblau*, y tam nocował. Od czasu ztąd wyjazdu Xiążęcia Kardynała, mówią, że Krol Jmć Familii jego dał pozwolenie, na używanie mu kompieli w *Barege*, ktore to Krolewskie pozwolenie, posłane jest przez kuryera temuż Xiążęciu Kardynałowi. Co się tycze decyzji Papięza przeciwko niemu, ma być ktoś z strony Xiążęcia Kardynała wysłany do *Rzymu*, z reprezentacją *Oycu S.*, że gdy mu Krol proponował Parlament za Sąd jego Procesu, przyiół go iako osoba cywilna, a nie zaś iako kryminalista, y że w trakcie tego Processu, reklamował się do prerogatyw, ktore mu należały, iako Kardynałowi, y iako Biskupowi.

Gdy Hrabia *d'Artois* oglądał roboty w *Porcie de Cherbourg*, trzy *Angielskie* Fregaty będące w pobliskości, bezustannie ognia z harmat dawały. Pomieniony Hrabia *d'Artois*



powrociwszy nazad, tak żywe y interesujące dał opisanie tamecznych robot, iż Krol Jmć przedsięwziął rezolucyą dnia 21. tego miesiąca, sam tam iechać dla widzenia wszytkiego. Marszałek *de Castries* dnia 19. poprzedzi tam Monarchę. Słychać, że y Generalny Kontrolor, Krolowi Jmci asystować będzie do tej podróży, która przez sześć dni trwać ma. Trakt rozpisany jest przez *Harcourt*, a na powrot przez *Havre de Grace*, *Rotomag*, y *Gallion*, gdzie się znajduje Pałac Kardynała Arcybiskupa *Rotomagenskiego*, y tam Krol Jmć ma nocować. Z *Honfleur* do *Havre* popłynie Monarcha wodą, dla widzenia także robot na tym ostatnim miejscu, przedsięwziętych dla powiększenia robot w Porcie, ażeby fregaty y okręty od 60. harmonic, mogły do niego zawiać. Te roboty mocno spieszą, y mają kosztować 30. Millionow.

Z *Frankfurtu* d. 10. Czerwca. Owa od tak ciężkich katowni y śmierci uwolniona dziewczyna *Salmon*, dnia 27. przeszłego miesiąca, w *Parryżu* już liczyła Summę 50,000. *Liwrow*, którą w pięciu dniach z składek zebrała. Ieszcze ona nie była w *Wersalu*, zkąd zapewne nie z próżnemi odiedzie rękami. Adwokat iey, sam nie wie, gdzie ją pierwey prowadzić, z przyczyny licznego, naydystyngowańszych osob iey do siebie zapraszania, dla widzenia tej z tak wielkiego nieszczęścia oswobodzoney dziewczyny. Mówią tu, że może nastąpić, iż Adwokat,

chcąc ieszcze barziesy uwielbić, y niby ukoronować ten swoy tak dobry postępek w uwolnieniu iey od śmierci, będzie się naostatek rezolwował, tę swoię klientkę (która dobre ferce, zdrowy rozum, y iak naylepszy charakter wewnątrz posiada) zaślubie sobie za małżonkę.

Z *Kliwii* d. 11. Czerwca. Oszukaństwa owego samoboycy *Zannowich*, już poczęści są odkryte; przez ktore JPan *Ogiński* Hetman *W. Lit.* niemalą poniosł szkodę. Mówią, że Xiążę Jmć Biskup *Leodyjski* zamysła sobie uczynić Koadiutora.

Od granic *Tureckich* d. 26. *Maia*. Ledwo co wypłynął z Flotą swoią *Kapitan Basza* z *Stambulu* do *Archipelagu*, natychmiast rozpoczęły się nierządy w tamecznym mieście. W sam dzień iego ztamtąd odiazdu, wieczorem powstał pożar niedaleko *Szarainu*, a nazajutrz przed nocą w *Galata*, przez ktore dwa pożary, naypierwsze co do wspaniałości domy w perzynę obrocone zostały. Wiele się nawet ludzi tam spaliło, y warta złożona z 50. ludzi utraciła życie. Jeżeli tak daley ieszcze będzie, bez wątpienia *Kapitan Basza* nazad pospieszyć będzie musiał do *Carogrodu*.

Z *Lizbony* d. 19. *Maia*. Dwor nasz w nadzwyczajnym zostaje smutku, z przyczyny choroby naszego Monarchy. Gdy dnia 16. tego miesiąca Krol Jmć brał *SS. Sakramenta* w wielkiej *Processyi* z *Castel St. Iuda*, niesieni byli wszyscy pryncypalniey-



si Święci. Przykładano mu wizykatorya, ale wcale zawrot głowy u-  
stawać niechce, y mała jest nadzie-  
ia, żeby przyszedł do zdrowia. A-  
żeby Krolewna, corka Krolowej  
Jeymci, zaślubiona Infantowi *Hiszpańskiemu Don Gabryelowi*, w swo-  
iej terażniejszey ciąży, tey smu-  
tney nieodebrała nowiny, Krolowa  
Jeymc, listy pisane do *Hiszpanii* pod  
datą 13. tego miesiąca, wszystkie  
zatrzymała.

Z *Paryża* dnia 12. Czerwca. Zdro-  
wie *Delfina*, w lepszym już się znay-  
duie stanie, y Krol Jmc wkrótce  
dla niego naznaczy Guwenera.

Xiąże Kardynał z *Fontaineblau*  
kontynuował daley podróż swoją,  
mając z sobą Sekretarza, Kapelana,  
Przeora Opactwa *de Chaise Dieu*, ka-  
merdynera, kucharza, y dwóch lo-  
kaiów. Odieżdżając z *Paryża*, za-  
płacił cały koszt prawny, wynoszą-  
cy do 150,000. *Liwrow*, y uczynił  
reces od swojego prawa, ktore miał  
do wznowienia processu przeciwko  
Panu y Pani *de la Motte*, ktorzych  
dobra Dekretem Parlamentu podpa-  
dły pod konfiskatę.

Pan *Cagliostro* dnia 5. tego mie-  
siąca był w *Affone*, gdzie się podobno  
widział, y rozmawiał z Xiążęciem  
Kardynałem. Oczekuje on tam na  
swą małżonkę, ktora ieszcze w *Pa-  
ryżu* została.

Panna *Oliva* ma zupełną wolność,  
ale wkrótce tę stolicę opuści, y po-  
dobno otrzyma małą pensyą.

Odziażd Xiążęcia Jmci *Ferdynan-*

da y iego małżonki, na dzień 15.  
tego miesiąca jest udecydowany.  
Xiąstwo Jchnć, iadą naprzod do  
*Bruxelli*, a potym do *Spaa*.

Xiąże Jmc d' *Orleans*, zawsze w  
jednostayney zostaje słabości zdro-  
wia.

Na dniu dzisiejszym powszechnie  
głóścić poczynaia, o śmierci Krola  
Jmci *Portugalskiego*.

Wczora *JX. de Montmorency Laval*,  
Biskup *de Metz*, wykonał przysięę  
na Urząd *W. Szalmużnika Francuskie-*  
*go*, y odebrał z rąk Krola Jmci Or-  
der *S. Duchy*, ktorego komanderya  
przywiązana jest do Urzędu *W.  
Szalmużnika Francuskiego*.

Xiąże Kardynał do dnia dzisiey-  
szego nieotrzymał ieszcze pozwo-  
lenia od Krola Jmci iechania do  
wód do *Barege*. Na dniu wczoray-  
szym, Xiąże Marszałek *de Soubise*,  
podał Krolowi Konsultacyą Dokto-  
row y Felczerow, ktorzy koniecznie  
radzą Xiążęciu Kardynałowi, iechać  
do wód dla używania kąpieli: za-  
czym spodziewaią się, że Krol Jmc  
da mu na to pozwolenie.

Pani *de la Motte*, tak iak Parla-  
ment nakazał, otrzyma podobno exe-  
kucyą Dekretu. Ponieważ zaś ta  
Juryzdzkcyca teraz sie nie sądzi, y  
aż w przyszły poniedziałek ma się  
zgromadzić, a do tego, przez całą  
Oktawę *Bożego Ciała*, żadna exe-  
kucyca odprawować się nie może;  
przeto podobno aż na dniu 23. tego  
miesiąca, nastąpi na iey osobie exe-  
kucyca Dekretu.



## S U P L E M E N T

D O S A Z E J Y W A R S Z A W S K I E J

W Sobotę Dnia 1. Lipca R. 1786.



Z Warszawy d. 1. Lipca. W zeszłym miesiącu d. 16. w tuteyszej Stolicy zszedł z tego świata z przykłądnym przez przyięcie SS. Sakramentow przygotowaniem się do śmierci, Jmć Pan Jozef Łoski Podstoli Warszawski, syn Adama Podstolego Warszawskiego, a wnuk Franciszka Alojzego Podkomorzego Warszawskiego y Regenta Koronnego. Maiąc lat 17. został Woyskim Starszym, toż Łowczym, potym Cześnikiem, naostatek Podstolim. Życie prowadził zawsze przykłądne, mianowicie w przystępowaniu częścicy niż comiesięcznym do SS. Sakramentow, y w ściłym zachowywaniu Postow. Umarł maiąc lat 46. y miesiący 3. Pogrzebiony iest w Grobie Familii w Czerniakowie w Kościele S. J. XX. Bernardynow z wielkim żalem całego pokrewieństwa.

Z Paryża dnia 8. Czerwca. Pierwszy raz reprezentowana tu była na Operze Tragedya Liryczna, pod tytułem *Themistocles*, kompozycyi Pana Morel, a Muzyka *de Philidor*. Była ona słuchana nie z naywiększym ukontentowaniem; raz iednak, powszechny iey radosnym klaskaniem plauz dano (a to z okoliczności sławney nazbyt sprawy Kardynała *de Rohan*) gdy *Themistocles* spiewał następujące wiersze:

*Etre iuste, c'est le devoir*

*D'un Roi, qui veut que son peuple l'adore;*

*Dans son équité, qu'on implore,*

*Ses vœux placent leur espoir.*

To iest:

*Chce-li Krol, by mu Narod, z serca był życzliwy?*

*Niechże będzie ku wszystkim zawsze sprawiedliwy.*

*Gdyż Krola sprawiedliwość, iest to Twierdza owa,*

*W ktorey kray swe Fortuny y nadzieie chowa.*

Z Algieru d. 25. Kwiet: Pospolstwo przeciwko Deyowi mocno się zawzięło, iż między wielą Potencyami Chrześcianańskimi pokoy zawarł. Dnia 1. Maia wszyscy nasi Korсарze wychodzą na morze.



Z Włoch d. 31. Maia. W Rzymie Kongregacya de Propaganda Fide, barzo smutne otrzymała nowiny względem *Katolików*, którzy przy *Misyjach* w *Chinach* znajdują się. W tamtym bowiem Państwie, tak wielki y straszliwy był bunt, iż podczas niego, na 40,000. ludzi życie utraciło, y więcey niż 30. *Rzymskich* Kapłanów z kraiu precz wygnano. Wiadomo, że Zakon *Jezuicki*, dawno już y w *Chinach* przez *Breve Klementa XIV.* został rozproszony.

Z Wiednia dnia 7. Czerwca. Jeszcze przed wyjazdem ztąd Cesarza Jmci, spodziewamy się tu przybycia Posła *Georgianńskiego*, który wkrótce tu ma stanąć. Cel tego poselstwa, ma być interes handlowny, y tak rozumiemy, że przez niego traktat handlowny z Dworem naszym zostanie zawarty.

Podróż Cesarza Jmci, zaraz po *Bożym Ciele* ma nastąpić. Mówią, że Monarcha odwiedzi rozmaite okolice y miasta, dla obaczenia, czy są do skutku przyprowadzone jego rozkazy.

Z Hiszpanii d. 25. Maia. Znowu przywieziono do *Kadyx* Million *Piastrów* wyratowanych z zatopionego okrętu *Pierre d'Alcantara*. Srebro na 20. procentow, a złoto na 30. rozdzielone jest między *Negocyantów*, Wkrótce znowu Million *Piastrów* jest spodziewany w gotowiznie.

Z Neapolu d. 24. Maia. Od czasu jak się rozpoczęły kłótnie między naszym y *Madryckim* Dworami, nasze więzienia ledwo mieścić mogą aresztantow rozmaitego stanu. Ci, którzy teraz za rozkazem *Krolewskim* aresztowani zostali, są następujący: 1mo. Hrabia *Dominik Spinelli de Cariati* dnia 24. Maia, z więzienia w *Neapolu* przeniesiony został do fortecy do *Messyny*. 2do. *Jan Baptysta Trapani Maior* *Krolewskiego* *Leyb-Reymentu*, posłany y zamknięty w fortecy *Longone*. 3tio. *Xiądz Ian Guila*, osadzony w *Lipari*. 4to. *Don Salvator Carr*, pierwszy *Sekretarz* *Margraffa de Caracciolo*, zamknięty w *Orbitello*. 5to. *Don Xavier Letar*, y jego *Sekretarz*, osadzeni w *Gaeta*. 6to. *Don Garzia*, *Konfilyarz* *Legacyi* *Krola Jmci Sycylijskiego* przy Dworze *Madryckim*, zamknięty w *Trani*. Zawiezienie każdego z tych aresztantow na naznaczone miejsce, nastąpiło pod mocną strażą. *L'Abbè Disperati*, rodem z *Liworny*, *Sekretarz* *Xieżney de Taci*, z całego *Krolestwa* jest wygnany. Także znaczne zaszły odmiany w *Kancellaryi* *Margraffa de Caracciolo*.

Z *Liworny* d. 26. Maia, Piszą z *Petersburga*, że wkrótce Flota *Rossyjska* złożona z 16. okrętow liniowych, między ktoremi są 3. od 90. harmat; 9. od 74.; 4. od 64.; y 8- *Fregat* od 28. do 44. harmat; z *Cronstadt* y *Reva* wynidzie pod żaglem. Słychać, że tą Flotą kommanderować będą *Admirałowie* *Greich* y *Suchotin*, y że ona jest przeznaczona na *Morze Szrodziemne*. Flota *Rossyjska* na *Morzu Czarnym*, składa się ze 14. okrętow liniowych y 40. *Fregat*.



Z Włoch d. 31. *Maia*. *Porta Otomańska*, wymaga od Rzeczypospolitey *Weneckiey* publiczney deklaracyi, że ona z żadnym z obu Cesarzkich Dworow w aktualnym niezostaie Aliansie.

Z *Austrii* d. 7. *Czerwca*. Towarzystwo *Dyzunitow Grekow*, znajdujących się w *Wiedniu*, kupiło dla siebie Kościół *S. Jakuba*, dla odprawowania swojego nabożeństwa. Podług naynowszey Specyfikacyi, zrobioney teraz w *Buckowinie*, w tey Prowincyi liczą na 22,670. Familii.

Z *Hagi* dnia 13. *Czerwca*. Magistrat Miasta *Wyck*, pisał do Stanów *Holenderskich*, donosząc im o terażniejszych okropnych okolicznościach, w których zostaie ich Miasto. To pilno będzie przedrukowane, y rozdane między Konfyliarzów Rady.

Z *Kolonii* d. 12. *Czerwca*. Dnia 9. tego miesiąca przeznaczony tu *Apostolski Nuncyusz J.X. Pacca*, przybył do naszego miasta.

Z *Londynu* d. 9. *Czerwca*. Xiąże *de Northumberland*, we wtorek rano w 74. roku wieku swego umarł. Hrabia *de Percy*, syn iego starszy otrzymał tytuł Xiążenia *de Northumberland*, z dochodem 60,000. *Funtow Szterlingow*.

Z *Paryża* d. 12. *Czerwca*. Między Ministrami *Hiszpańskim* y *Rzeczypospolitey Holenderskiey*, częste odprawują się konferencye, tak tu rozumieją, że one mają za cel przystąpienie Korony *Hiszpańskiey* do Aliansu między *Francyą* y *Holandyą*.

Z *Włoch* d. 4. *Czerwca*. Dnia 24. przeszłego miesiąca w *Sycylii* było znowu ciężkie trzęsienie ziemi.

Z *Austrii* d. 10. *Czerwca*. Cesarz Jmć odprawi podróż do *Gallicyi* y będzie na *Exercerunkach* Reymentow stojących obozem przy *Pest*.

Z *Madrytu* d. 27. *Maia*. Mówią o wielkich odmianach w naszym Ministerium. Ośmiu Oficyalistom z *Woyskowego* y *Skarbowego* Departamentow, dymisyye podawano; przyczyny tego muszą być wielkiey wagi, ktore do tychozas w sekrecie są zachowane.

Z *Hagi* d. 17. *Czerwca*. Hrabia *de Maillebois* myśli nowy podać memoriał Stanom *Generalnym*. JPan *de Cassini* będzie nominowany *Generał Maiorem Kawaleryi*, ale dalszego nie dostąpi awansu.

Za pewną rzecz twierdzą, że Xiąże Jmć *Elektor Kolonjski* dla rozrywki odprawi podróż do *Holandyi*.

Z *Londynu* d. 14. *Czerwca*. Piszą z *Gibraltaru*, że *Hiszpani* wszelkich używają sposobow na *Wyspie Minorce*, do lepszego stanu przyprowadzić iedwabie, rozmaicie w tey mierze wszystkich zachęcając.

Z *Londynu* dnia 15. *Czerwca*. Listy z *Judyi* potwierdzają nowinę o śmierci *Tippo-Saib*. Donoszą one, że on od pewnego sąsiedzkiego Xiążenia *Jndyjskiego*, z którym zostawał w wojnie, w potyczce zбитy, ra-



nlony, w niewolę wzięty, y za rozkazem zwycięzcy na poblizszym drzewie powieszony został. Tey jednak nowiny, ieszcze czekamy dalszego potwierdzenia.

## DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA I. LIPCA R. 1786.

Z wyraźnego rozkazu Nayaśnieyszego Pana ustanowiło *Directorium Generale Poczty S. K. Mei*. Extraordinaryną pocztę między *Warszawą* y *Chersonem*, która w przyzly Piątek dnia 7. tego Miesiąca pierwszy raz ztąd expedyowaną będzie, a we Srodę d. 12. tego miesiąca pierwszy raz z *Chersonu* tu stanie, na potym regularnie w każdy Piątek w samo południe, zlistami do *Lublina* *Lwowa* *Włodzimierza*, *Lucka*, *Dubna*, *Zaslavia*, *Konstantynowa*, *Winnicy*, *Tulczyzna*, *Bohopola* y *Chersonu* z *Warszawy* odchodzić, a we Srodę z rana z *Chersonu*, y z mieysc na Trakcie *Chersonskim* będących, do *Warszawy* przybywać będzie. Odeyscie ordynaryiney Poczty *Ruskiej*, zostanie iak bywało, toteż we Wtorek w samo południe; przyisćie zaś tey do *Warszawy*, iuż nie w Soboty, ale w Niedzielę z rana spodziewać się można, co dla powizechuey korespondujących wiadomości donosi się. w *Warszawie* dnia 1. Lipca. 1786.

Stefan *Bulwiński*, służywszy przez miesiąc 16. w *Leybreymentie* konnym J. K. Mei w kom-pauli JPania *Poswiatowskiego* Kapitana, wziął Abszeyt dnia 18. Czerwca roku 1785; którą na dniu 28. zesłego Miesiąca Czerwca Roku teraźniejszy, idąc tu z *Nowego Miasta Długą Ulicą* zgubił, Ktoby go znalazł, uprasza aby był oddany na Ratusz *Miasta Starey Warszawy*.

JPan *Galliver* w tym tu Mieście znany, uczeń sławnego *Comus* w *Paryżu*, wynalazek uczynił szkła osoblwszego, które służy do wprawienia dzieciom ręki uczącym się pisma lub rysunkow. łatwym sposobem bez pomocy nauczyciela. Użycie tego szkła jest następujące: trzeba zafadzić za to szkło formę pisma, lub rysunku sztuki iakieykolwiek, dać uczniowi ołówek czerwony lub czarny, na którym szkłem prowadzić trzeba ołwek, iak jest forma z tyłu tego szkła. Mający szkło uczeń, pisząc lub rysować będzie podług podanej formy. Ktore to pismo, gąbka mokrą tyle razy zetrzyść można, ile razy się nieuda, y ktore szkło tak długo służyć może, aż dopoki się nie stucze. Mielzka on w swoim sklepie na *Nowym Mieście* pod Numerem 332. Pojedynczy kwadrat tego szkła przedaie się po Zł: 18. Dubeltowy po Zł: 36. Dokładneyszą informacją obicnie dać osobom kupującym też szkła u niego.

My Sędziowie Nadworni, Assessorowie y Konfiliarze Biskupstwa *Wrocławskiego* niższego cyrkulu wiadomo czyniemy, komu o tym wiedzieć będzie należało, iż w depozycie tuteyszym Sądowym Urzędzie Xiążęcego Biskupiego, znalazie się dla Rodzeństwa *Dawida* y *Anny Eleonory* zwanych *Fuchs* 169. Tal: *Kur:* dla *Krytyana Bogumiła Jacobi* 10. Talar: 8. gr. *Srebr.* 1. fenik; dla *Jana Gottfryda Weygelt* 76. Tal. ktorzy wszyscy są z *Przedmieścia Wrocławskiego* za *Bramą Orlaiską*, tudzież dla *Krytyana Zeidlera* 89. Talar: dla *Jana Edelmana* 2. Tal: 10. gr: *Srebr:* 6. fenikow, ktorzy dway są z *Tamu Wrocławskiego* y dla *Sukcesorow* tamże zmarłego *Tobiasza Salomona* 68. Talar: A ponieważ niewiadomo gdzie pomienione osoby się znalazły, gdyż przeszło lat dwadzieścia iak się ztąd oddaliły, przeto rzeczowe Rodzeństwo *Dawid* y *Anna Eleonora Fuchs*, *Krytyan Bogumił Jacobi*, *Jan Godfryd Weygelt*, *Krytyan Zeidler*, *Jan Edelman* y *Sukcesorowie* zmarłego *Tobiasza Salomona*, albo naybliżi ichże *Sukcesorowie* są publicznie pozwany, ażeby za 9. miesięcy, rachując od 7. Listopada roku bieżącego, a to na terminie 7. Luts 1786. 9. Maia, a szczegulniey na terminie *revemptorio & preclusivo* 11. Sierp: 1786. przed zвычайnym Urzędem tuteyszym z rana o 9. godz: y wyznaczonym na to Deputatem z Urzędzie Xiążęcego Biskupiego osobicie, albo przez umocowanych Plenipotentow stanieli, końcem legitimowania się do tey *Sukcesyi*, y do odebrania złożonych dla nichże pieniędzy. Jeżeliby zaś wzmiankowane osoby na wyznaczonym terminie nie odezwały się, tedy podług Edyktu *Krolewskiego* 27. Paździer: 1763. wyzszego, za zmarłe poczytane, a rzeczowe *Depozyta* tuteyszym naybliższym krewnym bez paręki, a w braku onych, *Fisco* *Krolewskiemu* przysłażone będą. Niemający żadney tu znalomości, mogą się udać w tey mierze do JJ. PP. *Jozefa Michana* y *Jana Schasera* *Kommissarzow* *Sprawiedliwosci*, y ichże za swych użyć *Plenipotentow*. W *Wrocławiu* dnia 1. Sbris 1785. *Mi nota Schoff. Ph. de Strachwitz.*